
 

1 

 

  
 

 
 

IL RETTORE  
 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e in particolare l’art. 6; 

VISTO l’art. 22 della Legge n. 240, del 30 dicembre 2010, come sostituito dall’art. 14, comma 6-

septies del D.L. 30 aprile 2022 n. 36, convertito in legge dall’art. 1, comma 1, L. 29 giugno 

2022, n. 79; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22, della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 1520 del 4 aprile 2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 480 del 24 luglio 2025, assunto al 

protocollo di Ateneo n. 143850 del 25 luglio 2025, con il quale il prof. Enrico Foti è stato 

nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dal 19 

settembre 2025; 

VISTO  il D.R. n. 4909 del 5 dicembre 2025, pubblicato all’Albo on-line sul sito web d’Ateneo in 

pari data, con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per titoli, progetto e colloquio, per 

il conferimento di n. 1 contratto di ricerca, della durata di due anni, da svolgere presso il 

Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali, per il Gruppo scientifico-

disciplinare 05/BIOS-01 “Botanica”, Settore scientifico-disciplinare BIOS-01/B “Botanica 

sistematica”, dal titolo: “Analisi della distribuzione e messa a punto di modelli di 

previsione di distribuzione di specie vegetali aliene, aggiornamento di check list delle 

specie aliene di Sicilia e Malta”, con responsabile scientifico il prof. Pietro Minissale, da far 

gravare in quota parte sul finanziamento del progetto di ricerca approvato nell’ambito del 

Programma INTERREG VI-A Italia-Malta 2021-2027, Obiettivo specifico 2.3, dal titolo 

“RECLAIM - Restoration and Conservation through the Limitation of Alien and Invasive 

Menace”, Cod. C1-2.3-106, CUP E67G25000120008, di cui è responsabile scientifico, per 

l’Ateneo di Catania, il prof. Pietro Minissale e, per le mensilità eccedenti la scadenza del 

sopracitato progetto,  sul fondo del progetto “Paternò del Toscano - Il giardino della lava” 

codice 22823131001, di cui è titolare il prof. Minissale; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali 

del 25 novembre 2025, trasmessa con nota del Direttore del medesimo dipartimento del 28 

novembre 2025, protocollata al n. 226403 in data 1° dicembre 2025, con la quale sono state 

ratificate le precisazioni richieste dal prof. Pietro Minissale, responsabile scientifico del 

contratto di ricerca, relativamente alla selezione in argomento, giusta nota del Direttore del 

Dipartimento del 14 novembre 2025, prot. n. 217632; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali 

del 17 dicembre 2025, trasmessa con nota del Direttore del medesimo dipartimento del 19 

dicembre 2025, prot. n. 257469, con la quale sono state ratificate, tra le altre precisazioni, 

anche l’indicazione della copertura finanziaria delle mensilità del contratto di ricerca 

eccedenti gravanti sul finanziamento del progetto “Paternò del Toscano - Il giardino della 

lava” codice 22823131001, di cui è titolare il prof. Minissale, giusta nota del Direttore del 

Dipartimento del 4 dicembre 2025, prot. n. 228886; 

VISTA  la nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali del 7 

gennaio 2026, prot. n. 22118, con la quale ha nominato i componenti della Commissione 

giudicatrice della selezione in oggetto, dichiarando che tale nomina verrà portata a ratifica 

alla prossima seduta del Consiglio di Dipartimento; 



 

2 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali 

del 21 gennaio 2026, trasmessa con nota del Direttore del medesimo dipartimento del 27 

gennaio 2026, protocollata al n. 85179 in data 28 gennaio 2026, con la quale è stata ratificata 

la designazione della suddetta Commissione giudicatrice;  

VISTI gli atti del concorso trasmessi con nota del 9 febbraio 2026, prot. n. 96702 dalla Prof.ssa 

Marta Maria Puglisi, presidente della Commissione giudicatrice della selezione in 

argomento; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento di selezione in questione e valutato ogni opportuno 

elemento; 

D E C R E T A 

 
Art. 1 – Ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione emanato con D.R. n. 4909 del 5 dicembre 2025 per il 

conferimento di un contratto di ricerca, della durata di due anni, di cui all’art. 22 della L. 240/2010, 

come modificato dalla L. 79/2022, in premessa citato, per lo svolgimento esclusivo di attività di 

ricerca, per il Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-01 “Botanica”, il Settore scientifico-

disciplinare BIOS-01/B “Botanica sistematica”, dal titolo: “Analisi della distribuzione e messa a 

punto di modelli di previsione di distribuzione di specie vegetali aliene, aggiornamento di check 

list delle specie aliene di Sicilia e Malta”, presso il Dipartimento di Scienze Biologiche, 

Geologiche e Ambientali, con responsabile scientifico il prof. Pietro Minissale – da far gravare in 

quota parte sul finanziamento del progetto di ricerca approvato nell’ambito del Programma 

INTERREG VI-A Italia-Malta 2021-2027, Obiettivo specifico 2.3, dal titolo “RECLAIM - 

Restoration and Conservation through the Limitation of Alien and Invasive Menace”, Cod. C1-2.3-

106, CUP E67G25000120008, di cui è responsabile scientifico, per l’Ateneo di Catania, il prof. 

Pietro Minissale e, per le mensilità eccedenti la scadenza del sopracitato progetto,  sul fondo del 

progetto “Paternò del Toscano - Il giardino della lava” codice 22823131001, di cui è titolare il 

prof. Minissale - è emanata la seguente graduatoria generale di merito di coloro che hanno riportato 

un punteggio complessivo di almeno 65 punti: 

 

1.  dott. Salvatore CAMBRIA                                              totale punti: 96,8/100 

 

Art. 2 – Il dott. Salvatore CAMBRIA è dichiarato vincitore della selezione medesima, sotto condizione del 

possesso dei requisiti richiesti dal bando di selezione citato in premessa. 

 

Art. 3 – Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line sul sito web di 

Ateneo. I termini per le eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione.  

 

               Catania,  

 

                                                            IL RETTORE     

                                                                                     Prof. Enrico Foti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CG/sm 
 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
16/02/2026

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
16/02/2026

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
105651

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
543

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  12

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
266

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
105660

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
16/02/26

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
18/03/26


		2026-02-16T12:43:14+0100
	ENRICO FOTI




